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Abgabenart 
Hebesätze - Sätze ab 01.01.2024  

Beträge in € (inkl. Ust.) 

Grundsteuer A 500 % des Messbetrages 

Grundsteuer B 500 % des Messbetrages 

Kommunalsteuer 3 % des Messbetrages =  3 % der Lohnsumme 

Erschließungsbeitrag 

2,7 % des Erschließungskostenfaktors € 156,00 

= € 4,212 - Bauplatz - 150 % = € 6,318 je m³ 

= € 4,212 - Baumasse - 70 % - =€ 2,948 je m³  

entsprechend TVAAG 

Ausgleichsabgabe (PKW-Stellplätze)  das Zwanzigfache des Erschließungskostenfaktors 

= € 3.120,00 je Stellplatz - (€ 156,00 x 20) 

Hundesteuer 52,50 pro Hund und Jahr 

Wasser (10 % MWSt.) € excl. Ust. € inkl. Ust. 

Wassergebühren pro m3 0,909 1,00 

Wasser – Mindestgebühr 40 m3 pro Haushalt/Jahr 36,364 40,00 

Bauwasser (Pauschale 40 m3) 36,364 40,00 

Wasserzählergebühr pro Stk 14,545 16,00 

Wasseranschlussgebühr 

je m3 Bemessungsgrundlage (Baumasse lt. TVAG) 
2,591 2,85 

Wasser Mindestanschlussgebühr (800 m3 TVAG) 2.072,73 2.280,00 

Kanal (10 % MWSt.)   

Kanalbenützungsgebühr 

pro m3 (ohne Wassergebühr) 
2,727 3,00 

Kanal – Mindestgebühr 40 m3 pro Haushalt/Jahr 109,09 120,00 

Kanalanschlussgebühr 

je m3 Bemessungsgrundlage (Baumasse lt. TVAG) 
6,636 7,30 

Mindestanschlussgebühr (800 m3 TVAG) 5.309,091 5.840,00 

Müllgebühren (10 % MWSt.)   

je Einwohner und Jahr 15,091 16,60 

je Gästenächtigung 0,109 0,12 

Ferienwohnung oder Wochenendhaus 29,909 32,90 

Sonstige Einrichtung jährlich 29,909 32,90 

je Beschäftigten für Gewerbebetriebe 10,636 11,70 

je 10 Liter Rest- u. Biomüll 0,936 1,03 

Sperrmüll je kg 0,336 0,37 

Bauschutt je lit  

(Freimenge 100 lit pro Haushalt/Jahr) 
0,136 0,15 

je leeren Müllsack 0,527 0,58 
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Kindergartengebühr (13 % MWSt.) € excl. Ust. € inkl. Ust. 

Kindergartengebühr pro Monat 3-jährige  

inkl. 13 % MWst.  
31,858 36,00 

Kindergartengebühr vier- u. fünfjährige Kinder 

Gratiskindergarten – Land/Bund  
0,00 0,00 

Gemeindearbeiter+GWA (keine MWSt.)  38,30 

Maschinen und Geräte (20 % MWSt.) € excl. Ust. € inkl. Ust. 

Traktor je Stunde (keine MW 33,00 39,60 

Frontlader je Stunde 13,583 16,30 

Traktor mit Schneepflug (o. Fahrer) 42,333 50,80 

Seilwinde 8 to je Stunde 13,833 16,60 

Tieflader  13,750 16,50 

Anhänger je Stunde 7,083 8,50 

Bagger Takeuchi TB 290 31,500 37,80 

Pritsche je Stunde 24,000 28,80 

Biomasse Nahwärme je MW (1.000 kW) 20% USt. 98,333 118,00 

Kopien bzw. Druckpreise (keine MWSt.)   

Kehrbuch  3,00 

Kopien s/w pro Seite A4  0,20 

Kopien pro Seite A4 - Farbe  0,30 

Kopien s/w pro Seite f. Vereine  0,10 

Kopien pro Seite f. Vereine - Farbe  0,15 

Fax Pauschale  0,50 

Ausdruck GIS pro Seite A4 1,00 s/w 1,50 Farbe 

 


